ESTADO DO PARANÁ

Gabinete do Vereadora Ellen Affonso

19ª Legislatura – 2025 a 2028

Av. Inglaterra, 655 – Centro – Cambé/PR – CEP 86181-000
(43) 3174-1849 / (43) 3174-1824

Ilmº. Senhor Odair José Paviani

Presidente da Câmara Municipal de Cambé, Estado do Paraná.

Moção Honrosa 03/2025

As vereadoras que este subscrevem, usando de suas atribuições legais,

requerem o envio de MOÇÃO HONROSA para:

Juliana Marisa Teruel Silveira da Silva – Responsável técnica da Atenção

Básica, coordenadora do Programa Saúde na Escola (PSE)

Talita Maria Bengozi Gozi – Secretária Municipal de Saúde Pública

Núbia Mara Mattos Francisquini – Diretora de Atenção Básica

Estela Camata – Secretária Municipal de Educação e Cultura

Angela Cristina Alves de Melo – Assessora pedagógica da Secretaria de

Educação

Cleonice Rafalski Escobosa – Enfermeira coordenadora dos Serviços de Saúde

da Família

Fernanda Aparecida de Carvalho Alves – Professora da Escola Municipal Padre

José de Anchieta

Bruna Franciele Dias Gonçalves – Centro Municipal de Educação Infantil

Pasquina Romagnolo Jacomel

Patrícia Salles Rocha Bonfim – Centro Municipal de Educação Infantil Munhoz

Zerbetto

     Rosely de Oliveira Batista – Coordenadora dos serviços de controle e

monitoramento dos indicadores da Atenção Básica

PSE: Saúde Nota 10 – Uma Nova Aula Começa em Cambé!

Relato de Experiência do Município de Cambé – PR

A presente solicitação justifica-se pela relevância da iniciativa “PSE: Saúde

Nota 10 – Uma Nova Aula Começa em Cambé”, um Programa Saúde na Escola

(PSE) que visa promover ações de saúde e prevenção de doenças, por meio da

parceria entre as Secretarias de Saúde e de Educação, com foco na melhoria da

qualidade de vida e no desempenho escolar dos estudantes.

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 E

lle
n

A
ffo

ns
o

G
oi

s,
 P

at
ric

ia
 G

ue
de

s
M

er
ét

ic
a,

 Is
ai

as
 P

ro
en

ça
 d

e
F

ar
ia

s,
 L

uc
as

 G
ab

rie
l R

od
rig

ue
s

do
s

S
an

to
s,

 A
nd

ré
 L

ui
s

B
or

sa
to

 G
ar

ci
a,

 F
er

na
nd

o
D

os
 S

an
to

s
Li

m
a.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, p
ar

a
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
am

be
.e

ci
ga

.c
on

so
rc

io
ci

ga
.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/a

a1
22

ac
1-

da
ed

-4
62

b-
aa

11
-9

9f
60

16
de

28
f.

                                                                           ESTADO DO PARANÁ

Gabinete do Vereadora Ellen Affonso

19ª Legislatura – 2025 a 2028

Av. Inglaterra, 655 – Centro – Cambé/PR – CEP 86181-000
(43) 3174-1849 / (43) 3174-1824

Entre 2023 e 2024, o município de Cambé aderiu ao programa em três escolas

municipais, envolvendo 535 alunos de 0 a 15 anos e seus familiares. Diante do desafio

de tornar as ações mais atrativas e eficazes, especialmente após a pandemia, foram

desenvolvidas novas estratégias para melhorar o engajamento e os resultados do

programa.

O programa contou com a participação de uma equipe multiprofissional

composta por enfermeiros, técnicos de enfermagem, médicos, psicólogas,

fonoaudiólogas, educadores físicos, equipe de saúde bucal, auxiliares de serviços

gerais, Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias.

CMEIs e escola pactuados nos anos de 2023 e 2024:

• CMEI Pasquina Romagnolo Jacomel

• CMEI Munhoz Zerbetto

• Escola Municipal Padre José de Anchieta

A adoção de um formato lúdico nas ações do PSE favoreceu uma

aprendizagem significativa em saúde para alunos e familiares, contribuindo para a

efetividade do programa. A participação dos responsáveis nas atividades possibilitou

a atualização do calendário vacinal de crianças com vacinas em atraso, impactando

positivamente a cobertura vacinal. A triagem visual permitiu a identificação precoce

de déficits importantes, promovendo a prevenção de complicações, a melhoria da

qualidade de vida e o desempenho escolar. O PSE mostra-se como uma ferramenta

estratégica para a educação em saúde, considerando o potencial multiplicador de

crianças e adolescentes.

Objetivo Geral do Programa: Evidenciar a contribuição do Programa

Saúde na Escola (PSE) para o fortalecimento das práticas de promoção e educação

em saúde no ambiente escolar.

Objetivos Específicos:

• Desenvolver estratégias inovadoras para a implementação eficaz das ações

previstas pelo PSE.

• Ampliar o envolvimento de estudantes, pais e/ou responsáveis nas atividades

promovidas pelo programa.

• Favorecer aprendizagens significativas por meio de práticas educativas lúdicas,

integradas e contextualizadas em saúde.

Embora não fosse obrigatória a execução das 13 ações do PSE em todas as

escolas pactuadas, o modelo de estações permitiu sua realização integral. As

atividades foram realizadas em datas estratégicas, pactuadas com a Secretaria de

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 E

lle
n

A
ffo

ns
o

G
oi

s,
 P

at
ric

ia
 G

ue
de

s
M

er
ét

ic
a,

 Is
ai

as
 P

ro
en

ça
 d

e
F

ar
ia

s,
 L

uc
as

 G
ab

rie
l R

od
rig

ue
s

do
s

S
an

to
s,

 A
nd

ré
 L

ui
s

B
or

sa
to

 G
ar

ci
a,

 F
er

na
nd

o
D

os
 S

an
to

s
Li

m
a.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, p
ar

a
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
am

be
.e

ci
ga

.c
on

so
rc

io
ci

ga
.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/a

a1
22

ac
1-

da
ed

-4
62

b-
aa

11
-9

9f
60

16
de

28
f.

                                                                           ESTADO DO PARANÁ

Gabinete do Vereadora Ellen Affonso

19ª Legislatura – 2025 a 2028

Av. Inglaterra, 655 – Centro – Cambé/PR – CEP 86181-000
(43) 3174-1849 / (43) 3174-1824

Educação, como a entrega de boletins e o Dia da Família, o que ampliou a participação

das famílias. O formato de gincana com premiação incentivou o engajamento e a

competitividade entre estudantes e responsáveis, estimulando a participação em

todas as estações para conquistar medalhas e ter a foto registrada no painel do PSE

ao final do evento.Em 2023, foram realizadas 309 avaliações de carteiras vacinais,

com 66 vacinas aplicadas.

• Em 2024, foram 303 avaliações e 63 vacinas aplicadas.

• Nas oficinas, 39 profissionais da educação e 14 da saúde foram capacitados

para aplicação do Teste de Snellen.

• A triagem visual foi realizada em estudantes com idade superior a cinco anos,

em datas distintas das demais ações.

• Em 2023, 356 alunos foram avaliados, com 27,8% apresentando alterações

visuais.

• Em 2024, 324 crianças foram avaliadas, com 38,58% apresentando alterações.

• Ao todo, 224 crianças foram encaminhadas à consulta oftalmológica durante o

ciclo.

Vale destacar que essa experiência foi premiada na etapa regional e

selecionada para ser apresentada na etapa nacional da 20ª MOSTRA “BRASIL,

AQUI TEM SUS!”, que ocorrerá durante o XXXVIII Congresso Nacional de

Secretarias Municipais de Saúde, entre os dias 15 e 18 de junho de 2025, em Belo

Horizonte – MG. Essa conquista valoriza e enaltece o município de Cambé em um

evento de relevância nacional.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2025.

Ellen Affonso    Patrícia Guedes Meretica

Vereadora    Vereadora

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 E

lle
n

A
ffo

ns
o

G
oi

s,
 P

at
ric

ia
 G

ue
de

s
M

er
ét

ic
a,

 Is
ai

as
 P

ro
en

ça
 d

e
F

ar
ia

s,
 L

uc
as

 G
ab

rie
l R

od
rig

ue
s

do
s

S
an

to
s,

 A
nd

ré
 L

ui
s

B
or

sa
to

 G
ar

ci
a,

 F
er

na
nd

o
D

os
 S

an
to

s
Li

m
a.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, p
ar

a
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
am

be
.e

ci
ga

.c
on

so
rc

io
ci

ga
.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/a

a1
22

ac
1-

da
ed

-4
62

b-
aa

11
-9

9f
60

16
de

28
f.

Assinado eletronicamente por:
* Ellen Affonso Gois (***.541.559-**)
   em 05/06/2025 14:24:35 com assinatura simples
* Patricia Guedes Merética (***.588.269-**)
   em 05/06/2025 14:34:29 com assinatura simples
* Isaias Proença de Farias (***.812.779-**)
   em 05/06/2025 14:35:53 com assinatura simples
* Lucas Gabriel Rodrigues dos Santos (***.427.199-**)
   em 05/06/2025 14:43:07 com assinatura simples
* André Luis Borsato Garcia (***.241.639-**)
   em 05/06/2025 15:48:14 com assinatura simples
* Fernando Dos Santos Lima (***.877.489-**)
   em 06/06/2025 11:14:21 com assinatura simples

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://camaracambe.eciga.consorciociga.gov.br/#/documento/aa122ac1-daed-462b-aa11-99f6016de28f

		2025-06-06T16:30:19+0000